
1  

 

 

  

 
 

 

ISTITUTO TECNICO STATALE 

SETTORE ECONOMICO E TECNOLOGICO 

"MANLIO  ROSSI  DORIA" 
80034 MARIGLIANO (NA) – Via Rossi Doria, 2 – Telefono 081 885 13 43 – Fax 081 519 18 82 

e-mail natd420003@istruzione.it – Codice Fiscale 92003220636 –  
PEC natd420003@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE  
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.  
 

10.8.1.A Dotazioni tecnologiche e ambienti multimediali 

10.8.1.A3: AMBIENTI MULTIMEDIALI AUMENTATE e AULE POSTAZIONI INFORMATICHE 

 Aule “aumentate” dalla tecnologia 

 Postazioni informatiche e per l'accesso dell'utenza e del personale (o delle segreterie) ai dati 

e ai servizi digitali della scuola 

Progetto ”Generazione 2.0”, Codice: 10.8.A3-FESRPON-CA-2015-85. 
 

Prot.  N. 4307 / FESR       Marigliano 15/09/2016 

 

 

Il Dirigente Scolastico 
 
 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola –  competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 

Commissione Europea; 

 

VISTO le note MIUR che autorizzano questo Istituto ad attuare il progetto dal titolo ”Generazione 2.0”, 

nell'ambito dei Fondi Strutturali Europei - Realizzazione AMBIENTI DIGITALI. 

Codice identificativo progetto 10.8.A3-FESRPON-CA-2015-85.; 
 

VISTA la nota del MIUR di approvazione dell’intervento a valere sull’obiettivo/azione10.8.1 del PON - ” 

Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola - competenze e ambienti per 

l’apprendimento” ed il relativo finanziamento; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE,  

2014/24/UE  e 2014/25/UE per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture;  

 

mailto:natd420003@pec.istruzione.it


2  

 

 

 VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 

n. 827 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi “ e ss.mm.ii; 

 

VISTO Il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “ Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

ecompiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

 

VISTO Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “ Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R.5 ottobre 2010,n. 207 ); 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente 

le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

 

VISTE le “linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contrati pubblici di servizi e forniture di 

importo inferiore alla soglia comunitaria” e Allegati, emanate con nota AOODGEFID/1588 del 

13/01/2016; 

 

VISTA la nota prot. n. AOODGEFID/6787 del 22/04/2016 avente ad oggetto: “Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” - Asse II 

FESR, Avviso prot. AOODGEFID/12810 del 15 ottobre 2015. Pubblicazione del Manuale per la gestione 

informatizzata dei progetti “Ambienti digitali”; 

 

VISTO il verbale del Consiglio d’Istituto delibera n. 2 del 13/11/2016, con il quale è stato integrato il 

POF per l’anno scolastico 2015/16; 

 

VISTO il verbale n.  7 del Collegio dei Docenti delibera n. 8 del 13/11/2016, con il quale è stato 

all’unanimità approvata la partecipazione al suddetto bando; 

 

VISTO il verbale del Consiglio d’Istituto n. 5 del 22/04/2016, di modifica al Programma Annuale 

dell’esercizio finanziario 2016 nel quale è inserito il Progetto autorizzato e finanziato; 

 

RILEVATA  l'assenza di convenzioni Consip attive per l’intera fornitura che si intende acquisire con la 

formula chiavi in mano. 

 

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura di acquisto sotto soglia 

per servizi e  forniture ai sensi dell’art. 95 (Criteri di aggiudicazione dell'appalto) del D. Lgs. 18 aprile 

2016 n. 50; 



3  

 

 

CONSIDERATO dover procedere con una richiesta di offerta (RDO), a mezzo di procedura negoziata 

previa consultazione di almeno otto operatori economici, ai sensi degli art. 36 e 58 D. Lgs. 18 aprile 2016 

n. 50, con minor prezzo a base d'asta, da svolgersi sul Mercato Elettronico di CONSIP (MEPA), per 

l'affidamento chiavi in mano del progetto “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 

“per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020;  

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto  

 

DETERMINA 
 

Art. 1 Oggetto 

L’avvio della procedura negoziata con RDO semplificata sul Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni (MEPA), per l’acquisizione di servizi/forniture tecnologiche, in attuazione del progetto 

10.8.A3-FESRPON-CA-2015-85  suddiviso in due moduli denominati “POSTAZIONE INTERNET ”e 

“AULA DIGITALE”, dichiarati indivisibili, e finalizzata alla realizzazione di Ambienti Digitali. 

Gli operatori economici da invitare alla procedura, in numero pari ad otto, saranno individuati mediante 

manifestazione di interesse, tenendo conto delle richieste a partecipare presentate dalle ditte. La 

presentazione della manifestazione di interesse sarà pubblicata sul sito web della scuola. Saranno invitati 

a partecipare alla gara i primi otto operatori economici che produrranno la dichiarazione di 

manifestazione di interesse in ordine di protocollo della scuola.  

 

Art. 2 Modalità di espletamento della gara 

Le modalità di svolgimento della procedura è telematica on-line sulla piattaforma Acquisti in Rete MEPA 

(Portale degli Acquisti della Pubblica Amministrazione – MEF – CONSIP) e verrà lanciata sulla 

piattaforma MEPA una RDO (Richieda di Offerta di acquisto). 

 

Art. 3 Criterio di aggiudicazione  

Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016. 

L’aggiudicazione della fornitura avverrà anche in presenza di una sola offerta valida. 

 

Art. 3 Importo 

L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è : 

 

Modulo Costo 
 (IVA Compresa) 

POSTAZIONE INTERNET 
 

€   1.700,00 

AULA DIGITALE 
 

€ 17.100,00 

TOTALE FORNITURE € 18.800,00 

 

 

A questo, previsto nel costo del progetto, vanno sommate le Spese Generali da cui si estraggono le 

seguenti voci che saranno accorpate e integrate nella RDO a carico dello stesso fornitore: 

 Piccoli adattamenti edilizi pari a € 1.220,00 (iva compresa) 

 Addestramento all'uso delle attrezzature pari a € 440,00  (non soggetto ad IVA) 
 

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi 

entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta 



4  

 

 

di adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 

311 del D.P.R. 207/10. 

 

Art. 4 Tempi di esecuzione 
La fornitura e la posa in opera richiesta dovrà essere realizzato inderogabilmente entro il 15/10/2016. 
 

Art. 5 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell'art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 
Responsabile del Procedimento, il Dirigente Scolastico prof. IANNICIELLO Giuseppe.  
 

Art. 6 Approvazione atti allegati 
La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici tramite RdO sul mercato 

elettronico. 

        Il Dirigente Scolastico 

       Prof. Giuseppe IANNICIELLO 
 

Firma autografa omessa ai sensi 

dell’art. 3 comma 2 del D.lgs n. 39/1993 
 

 

 

 

 

 

 

 


